
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32890 7Quinta-feira, 21 DE MAIO DE 2015

PORTARIA
.

PORTARIA N° 033/2015-SCCG,                                         

DE 19  DE MAIO DE 2015.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 

no uso de suas atribuições legais, e.

CONSIDERANDO : o processo nº 2014/583614-PG, datado de 29 

de dezembro de 2014, contendo a manifestação da Assessoria 
Jurídica às fl s. 16 a 18.
R E S O L V E:
Designar a servidora CELESTE DA CRUZ GOMES, ocupante 
do cargo de Assessor Técnico, para responder pela Chefi a de 
Gabinete da Subchefi a da Casa Civil, no período de 18/09/2014 
a 31/12/2014, no impedimento da titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de maio 
de 2015.
CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 032/2015-SCCG,                                          
DE 18 DE MAIO DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO : o processo n° 2015/205527-PG, datado de 15 
de maio do corrente ano.
CONSIDERANDO: que  este  processo está sendo tramitado fora 
do prazo  legal em virtude da ocupação do prédio  da Casa Civil 
pelo SINTEPP, no período de  12 a 14/05/2015.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 1.½ (uma 
e meia) diárias ao servidor FRANCISCO JERONIMO RAMOS DA 
SILVA, Assessor Especial I, matrícula funcional n° 54180079/4, 
CPF n° 426.002.602-00, lotado na Fundação PRO PAZ, que se 
deslocou ao município de Baião, no período de 15 a 16/05/2015, 
onde o citado servidor auxiliou no transporte de servidores e 
materiais necessários à execução da Ação de Cidadania, alusiva 
ao Encontro de Comunidades Quilombolas, no citado município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de maio 

de 2015.

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 029/2015-SCCG,                                          
DE 18 DE MAIO DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 

no uso de suas atribuições legais, e.

CONSIDERANDO: o processo n° 2015/190380-PG, datado de 07 

de maio do corrente ano.

R E S O L V E:

Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 2½ (duas 

e meia) diárias ao servidor VALDEMIR CORREA MONTEIRO, 

Assessor Especial II, matrícula funcional n° 5812348/6, CPF n° 

603.211.562-34, lotado na Fundação Pro Paz, que se deslocou ao 

município de Rurópolis, no período de 04 a 06/05/2015, visando 

informar a comunidade local sobre os projetos referentes às 

Estações de Transbordo de Cargas no Estado do Pará e seus 

potenciais impactos ambientais, possibilitando a discussão e 

o debate sobre o Relatório de Impacto Ambiental (RIMA), dos 

referidos projetos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

SUBCHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de maio 

de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 830702

PORTARIA N° 036/2015-SCCG,                                          
DE 19 DE MAIO DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/208245-PG, datado de 18 
de maio do corrente ano,
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, ½ (meia) 
diária à servidora EUGENIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA, 
Assessor Especial II, matricula funcional nº 5638232/7, CPF nº 
014.914.742-20, lotada no Programa Pro Paz, que se deslocará 
a Brasília/DF, no dia 19/05/2015, para participar do “Seminário 
Nacional sobre Atendimento às Crianças e Adolescentes 
em Situação de Violência Sexual”, promovido pelo Comitê 
Nacional de Enfrentamento à Violência Sexual contra Crianças 
e Adolescentes - ECPAT Brasil, representando a Fundação PRO 
PAZ, no referido evento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de maio 
de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do
PORTARIA N° 035/2015-SCCG,                                          
DE 19 DE MAIO DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/207065-PG, datado de 18 
de maio do corrente ano,
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, ½ (meia) 
diária ao servidor JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT, 
Presidente da Fundação Pro Paz, matricula funcional nº 
54189792/8, CPF nº 430.404.892-91, lotado na Fundação Pro 
Paz, que se deslocará à cidade de Macapá/AP, no dia 22/05/2015, 
onde participará do Forum Nacional de Secretários e Gestores 
de Juventude (FORJUVE), bem como, fazer exposição acerca do 
tema “A importância das Políticas Públicas de Juventude para 
os Jovens da Amazônia Brasileira e do Brasil”, a fi m de discutir 
políticas públicas voltadas à juventude da Região Amazônica.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de maio 
de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do
PORTARIA N° 034/2015-SCCG,                                          
DE 19 DE MAIO DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/201530-PG, datado de 13 
de maio do corrente ano,
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 04 (quatro) 
diárias ao servidor JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT, 
Presidente da Fundação Pro Paz, matricula funcional nº 
54189792/8, CPF nº 430.404.892-91, lotado na Fundação Pro 
Paz, que se deslocará aos municípios de Santarém e Tucuruí, nos 
períodos de 20 a 21/05/15 e 27 a 29/05/2015, respectivamente, 
onde participará da assinatura solene de Acordos de Cooperação 
Técnica a serem fi rmados entre a Fundação PRO PAZ e a 
empresa de telefonia VIVO S/A, objetivando combater a prática 
de abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes, nos 
citados municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de maio 
de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 830879

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 058/2015-GVG  DE 20 DE MAIO DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.

CIDADE: SANTARÉM/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Cinthya 
Thereza 
da Costa 

Milhomem 
Brito

55585604/2 Ajudante de 
Ordens 683.412.452-72 15 a 17/05/2015 03

Gyseli Lima da 
Silva Vieira 57231915/1 Agente de 

Segurança 820.308.802-30 15 a 17/05/2015 03

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 057/2015-GVG  DE 20 DE MAIO DE 2015.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ e FLORESTA DO ARAGUAI/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Fábio Ricardo 
Valcácio dos 

Santos
5842255/1 Ajudante de 

Ordens
511.881.122-

87
22 a 

25/05/15 04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 830764

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

Portaria nº 330/2015-PGE.G.,15.05.2015
CONCEDER, Licença Estudo à servidora Anete Marques Penna de 
Carvalho, ocupante do cargo de Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 5757720/2, no período de 15.05 a 15.07.2015, 
para concluir o Doutorado em Direito da Universidade de Lisboa 
(Portugal), sem prejuízo de sua remuneração.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 830539

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 323/2015-PGE.G, de 12.05.2015, 
publicada no DOE nº 32.886 de 15.05.15
Onde se lê:
a se afastar de suas funções no período de 13 a 27.05.15
Leia-se:
se afastar de suas funções no período de 18 a 24.05.15

Protocolo 830541

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 336/2015-PGE.G., de 20 de maio de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 2 
1/2 diárias no valor de R$ 337,50, ao servidor  Márcio Mota 
Vasconcelos, Procurador do Estado, Id. Funcional nº 5859301/1, 
com saída de Belém-PA para Redenção-PA, no período de 26 
a 28.05.2015, para participar de audiência sobre os autos 
judiciais nº 00058507920138140045, processo administrativo 
nº 201400004273.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 830869

Portaria nº 337/2015-PGE.G., de 20 de maio de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$ 67,50, ao servidor  Israel da Silva Paixão, 
Assessor, Id. Funcional 5905704/1, com saída de Marabá-PA para 


